16.-23. MARZ 1990

Das Leben

schreiben

>

LITERATUR
IM MARZ
UND
LITERATUR
FUR JUNGE
LESER

9 — 22 UHR

ll"'

EINTRITT FREI \m.‘

LITERATUR IM MARZ

UND
LITERATUR FUR J

Veranstaltet von:

Kenstverein Wien, 1010 Wien,
Schinlaterngesse 9 vnd
Intarnationales lnstitut fir

UNGE LESER

Jugendliteratur und Leseforschung,

1040 Wien, Mayerhofg. 6
im Auftrog der Kulturobteilung
der Stodt Wien

mif Firderung der AK Wien,
des BMUKS, des 0GB und:
Computer Dr, Schindler,
Apple Osterreich

Wir
versichern
Romeo...

...und Julia




Die Zusammenstellung der Lesungen
(18., 20., 21. und 23, Mirz) wurde
von Dr.Ulrike Zemme besorgt.

Werkstatt fiir
Alltags(be)schreiber

{17. und 18. Marz)

mit Renate Welsh und
Josef Haslinger

(gefordert durch den 0GB)

Literarische Animation fiir junge Leser
(tiglich 15 und 17 Uhr)

Sie umﬁglltbt. literaturinteressierien
Eltern die Teilnahme an Veranstaltungen
der Literatur im Marz.

AUSSTELLUNGEN

PARTERRE

Hanne Darboven
«Existenz 1966 — 1988»
Fotoarbeit 1988

1. digitale Wiener Literaturproduktion
20. - 23. Mirz

Schreiben mit dem Personalcomputer
Variable Poesic und variable Gestalt
Interaktiver Essay

Strukturelle Literatur

Mit Franz Krahberger. Peter Veit u.a.

Priasentation tiiglich 15.00 Uhr

Litfax - Telefax-Nr. 505 34 28
oder 505 34 65

«Weltzevgspielbilder»
von Vojo Radoiéié
Bilder zu Gedichten von Erich Fried

«Originalmanuskript — Originalgrafik
- das fertige Buch»

Friederike Mayrocker und Linde Waber
«Umbra: der Schattens (Hora-Verlag)

1.STOCK

Osterreichische und internationale
Kinder- und Jugendbiicher

Sonderausstellung Mira Lobe
Original-lllustrationen

osterreichischer
Bilderbuch-KiinstlerInnen




11.00

15.00

19.30

MITTELSAAL
Literatur fiir junge Leser

Eraffnung
Michael Ende liest ans séinem neuen Buch

MITTELSAAL

Michoel Ende
«Der satanarchioligenialkohéllische
Wunsehpunschs

MITTELSAAI
Literatur im Marz

Eréffnung

durch den

Birgermeister der Stadt Wien
Dr.Helmut Zilk

VolkerBraun Jiest

.

l

9.00

15.00

17.00

17.00

20.00

MITTELSAAL

Heinz R.Unger

«Die Fliege am Broadway

RECHTER SAAL
«lch in der Geschichte...
Geschichte im Ich»
Das Lebensgeschichten-Projekt des Instituts
fiir Wirtschafts- und Sozialgeschichte,
Mit Michael Mitterauer
und Christa Himmerle

MITTELSAAL
«Wien bleibt Wien...
und das geschieht ihm ganz recht»
Eine szenische Collage von Klaus Uhlich,
Jura Soyfer Theater

1.5TOCK RANFTL-ZIMMER
«Gemeinsam sind wir unousstehlich»

pnd andere Geschichten

Erzihlen und Spiclen mit Jutta Treiber

MITTELSAAL
Dichtung und Wahrheit und Markt
Uber den Umgang mit Lebensgeschichte(n)
diskutieren Josef Haslinger (Moderation),
Helene Maimann, Theresia Weber,
Mario Erdheim, Gerhard Kauéid,
Gustay A, Schneditz

MITTELSAAL

Christoph Hein
und Michael Scharang lesen



11.00

11.00

15.00

15.00

17.00

19.30

MITTELSAAL
Aus Lebensgeschichten unbekannter
Osterreicherlnnen
lesen Julia Gschnitzer und Georg Trenkwitz
Moderation: Heinz Blapmeiser

RECHTER SAAL
«Das kleine Ich bin ich»
Geschichten und Gedichte fiir Kinder mit
Liselotte Plauensteiner

MITTELSAAL
Riickblick auf den Entwurf eines neuen
lebens
Elfriede Gerstl: Konrad Bayer - Radikale
Existenz
Lev Detela: Literatur der Minderheiten
Lui Dimanche: Am Verginglichen finde ich
Gefallen
Franz Krahberger: Literaturproduktion
autonom
Dorothea Zeemann: Ein Leben wider die
Literatur

1 STOCK RANFTIL-ZIMMER
Kinderbuch-Filme
I, STOCK RANFTL-ZIMMER

«Erlebnis Mitwelt»
Lesen, Spielen und Nachdenken
mit Gerhard Hofer und Ernst A, Ekker

MITTELSAAL
Dorothee Sille
Wenn den Menschen Fliigel wachsen ...
Zu einer Theologie der Beffeiung fiir Men
schen unter dem Industrialismus

MITTELSAAL
«Die Wendung ins Fiirchterliche»
Schriftstellerportraits von dsterreichischen
Schriftstellern
Peter Stephan Jungk iiber Franz Werfel
Gustay Adolf Schneditz iiber Georg Trakl
W.G.Sehald iiher Adalbert Stifter

9.00

9.30

10.00

11.00

14.00

17.00

18.00

20.00

MITTELSAAL
Mira Lobe
«Die Sache mit dem Heinrichs
(Kinderbuchpreis der Stadt Wien 1989)

| . STOCK RANFTL-ZIMMER
Lene Mayer-Skumanz und Elisabeth Singer
«Was Worte und Bilder iber das Liebhuben

erzdhlen kiinnens

RECHTER SAAL
Dorothee Solle liest

MITTELSAAL
Renate Welsh
«Drachenfliigel»
(Staatspreis und Preis der Stadt Wien 1989)

RECHTER SAAL
Das Tagebuch. Ein Literaturseminar
Geschichte — Theorie = Erfahrungsaustausch
Hubert Lengauer (Moderation)
und Gustav Ernst

1,§TOCK

«Ein Dinoseurier im Park»
Erzihlen und Vorlesen mit Gaby Berger

RANFTL.ZIMMER

MITTELSAAL

Sigi Maron singt

«Lebensgeschichtens

MITTELSAAL
Cheap Thrills
Chris Duller und Thomas MieBgang iiber
Biographien von Rockmusikern
Leitung: Kurt Palm



10.00

11.00

14.00

15.00

17.00

17.00

17.30

19.30

21,00

MITTELSAAL

Barbara Frischmuth
«Biberzahn und der Kahn der Tieres

1.STOCK PLASTIKERSAAL
«Der Honigschatz»

Mirchenzeichnen mit Susi Bohdal

MITTELSAAL
Luise Rinser liest

EECHTER SAAL
Der Brief. Ein Literaterseminor
Literarische Korrespondenz
in Vergangenheit und Gegenwart
Juliane Vogel (Moderation), Johamnna Orek
und Michael Donhauser

MITTELSAAL
Gerald Jotzek

«Allerleisehlaus pnd andere Geschichten

1.STOCK

Marko Simso

«Du wnd Teh und dberhaupts
Geschichten fiir Freundinnen und Freunde

RANFTLZIMMER

RECHTER SAAL
«Reden wir iiber’s Lesen»
Ein informeller Treffpunkt der Literatur-
woche fiir Autorlnnen, Bibliothekarlnnen,
KritikerInnen, LehrerInnen, LeserInnen.
{Gemeinsam mit dem Osterreichischen
Kulturservice)

MITTELSAAL
«Briefe eines dsterreichischen
Misanthropen»
Franz Grillparzer an Kathi Friohlich
Es liest Wolfgang Gasser

MITTELSAAL
«Schreiben, eine Art mit Menschen zv
sprechen und zu leben»
Luise Rinser liest

MITTELSAAL
«Abendlicht»
Stephan Hermlin liest

9.00

11.00

14.00

15.00

17.00

17.00

19.00

21.00

MITTELSAAL
«Als das Licht kam»
Erinnerungen an die Einfihrung der
Elektrizitiit
Mit Viktoria Arnold (Moderation),
Josefine Kluger, Trude Koneeny, Barbara
Passrugger und Karl Klein

MITTELSAAL
Wolf Harranth

«Von Tauchkatzen und Wolfspastetens

RECHTER SAAL
Die Biographie. Ein Literaturseminar
Geschichte ~ Theorie - Beispiele
Wendelin Schmidi-Dengler (Moderation)
und Friederike Mayrocker

I.sTOCK RANFTLZIMMER
Medienwerkstatt mit Huber! Hladej

1.STOCK

Helmut Korherr
aGandeo und Jubilus
Rittergeschichten einmal anders

RANFTLZIMMER

RECHTER SAAL
Dreh-Bicher
Uber die Schwierigkeit in Bildern zu denken,
in Worten zu schreiben,
Nach einer Einleitung von Dieter Berner
diskutieren Wilhelm Pevny und Helmut
Zenker (mit Video-Beispielen)

MITTELSAAL
«Herbstmilch»
Lesung aus Anna Wimschneider’s
sLebenserinnerungen einer Biiverins
Fragen an die Autorin,
Es liest Lotte Ledl

MITTELSAAL
Josef Winkler liest



9.00

10.00

10.30

14.00

15.00

17.00

18.00

20.00

21,00

MITTELSAAL

Folke Tegetthoff

sKrilntermiirchens

1.STQCK PLASTIKERSAAL
«Schweinchen Knut mit dem Hut»

und andere heitere Bildergeschichten
Zeichnen nnd Erzihlen

mit Winfried Opgenoorth

MITTELSAAL
Helmut Zenker liest

FECHTER SAAL
Ingeborg Bayer
«Zeit fiir die Hora»
(Deutscher Jugendliteraturpreis 1969)

RECHIER SAAL
Der Reisebericht. Ein Literaturseminar
Geschichte — Theorie - Beispiele
Mit Hermann Schlosser
1.STOCK RANFTLZIMMER
Edith Schreiber-Wicke
«Na sowass - Geschichten 2um Wundern
|.8STOCK PLASTIKERSAAL
«Leben am Bouernhof» -
Zusammenhinge in der Natur
Zeichnen und Erzihlen mit Ursula Miller

MITTELSAAL
Sigrid Laffler und Alice Schwarzer im
Gespriich
«Warum gerade sie?s
Uber Stiirke und Schwiiche von Frauen
in einer Miinnerwelt

MITTELSAAL

Mario Erdheim

«Psychoanalytische Geschichten»

MITTELSAAL
Dieter Kiihn
«Mit mir nach Wien»
Anniiherungen an eine Autobiographie

9.00

11.00

14.00

17.30

19.30

21.00

=

RECHTER 5AA|

Ingeborg Bayer

aZeit fir die Horas

RECHTER SAAL
Mario Erdheim
Lesenlernen und
Persinlichkeitsentwicklung

1.5TOCK PLASTIKERSAAL
«Wir tragen noch das Kinderkleid»

Kleine Tiere und wie sie sich veréindern
Malen und Erziihlen mit Susi Riha

1 STOCK RANFTL-ZIMMER

Gustav Ernst liest

MITTELSAAL
Christine Nostlinger
«Liebe Susi, lieber Pauls
Tagebuchaufzeichnungen und Briefe

RECHTER SAAL
Bekenatnisliteratur. Ein Seminar
Uber Augustinus, Roussean, Frend
und zeitgendssische Antoren
Mit Mario Erdheim und August Ruhs

MITTELSAAL

Jean Améry
«Lefeu oder der Abbruchs
Es liest Wolfgang Gasser

MITTELSAAL

Franz Schuh
«Selbetvergottung, Geniekult
und andere Arten ICH zn sagens

MITTELSAAL

Spontan Music Trio
Nonverbales Erinnern




